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Úvod

„Násilí na ženách a dívkách je nemocí celého světa. Je morální potupou, hanbou všech

společností a vážnou překážkou inkluzivního, spravedlivého a udržitelného rozvoje. Násilí

na ženách a dívkách je ve své podstatě projevem hlubokého nedostatku úcty a selhání mužů

uznat přirozenou rovnost a důstojnost žen.“

— generální tajemník OSN António Guterres (OSN, 2020)

Domácí násilí (dále také jen „DN“) komplikuje život mnoha lidem. Celosvětově je

k roku 2020 evidováno 243 milionů partnerských násilných útoků. (OSN, 2020) Partnerské

násilí je velmi vyčerpávající. Oběť má na paměti počátky vztahů, které byly krásné, upíná

se k nim a dlouho doufá, že násilí bylo jen jednorázovou záležitostí, která se znovu nebude

opakovat. S přibývajícími incidenty začíná pochybovat. Přichází o pocit bezpečí, které jí

poskytoval domov. Mnohdy je pod nátlakem pachatele donucena se sociálně izolovat. Tím

přichází o naději, že její situace bude někým odhalena, pokud nemá dostatek odvahy opustit

pachatele sama.

Role zdravotníků při odhalování domácího násilí a pomoci oběti je významná.

Mnohdy může být zdravotník jediným pojítkem se svobodou. Je tedy na zdravotníkovi, aby

byl náležitě připraven na interakci s obětí DN. Diagnostika může být často velmi obtížná,

neboť navenek může pár působit spořádaně. Důležité je rozpoznat znaky domácího násilí.

Klíčem k diagnostice je empatická, šetrná, cílená komunikace. Zdravotník by měl

poskytnout potřebné informace, které často žena nemůže získat kvůli nepřetržité kontrole.

Upozornit na toxicitu vztahu, která některým obětem připadá v pořádku. Správně vést

dokumentaci a tím pomoci ženě při případných soudních jednáních.

Praktická část bakalářské práce byla určena pro zdravotní sestry. Dotazníkové šetření

mělo zmapovat připravenost sester diagnostikovat DN. Dále jsem zkoumala, zda zdravotníci

vědí, jak s obětí komunikovat, jak oběti pomoci, také jak zvládají založit a vést dokumentaci

o historii domácího násilí.

Téma „Domácí násilí páchané na ženách“ jsem si zvolila proto, že jako budoucí

zdravotník se mohu s obětí DN setkat. Chtěla jsem získat větší přehled o problematice

domácího násilí, jak správně postupovat při odhalování domácího násilí, jaké organizace,
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které se zabývají pomocí obětem domácího násilí, bych mohla ženám doporučit. Dále jsem

chtěla zjistit, jak správně komunikovat s obětí. A také jsem chtěla zjistit, jak si počínají

zdravotníci při setkání s osobou, u které se domnívají, že je obětí DN, kolik případů

domácího násilí zdravotníci odhalí, jak jsou připraveni diagnostikovat DN, dokumentovat

historii, komunikovat s obětí.
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1 TEORETICKO-PŘEHLEDOVÁ ČÁST

Přehledová část je koncipována tak, že první část tvoří vymezení pojmů násilí a domácí

násilí, historický kontext domácího násilí. Následuje výklad pojmů znaky domácího násilí,

popis pachatele a oběti, formy domácího násilí, příčiny a teorie vzniku domácího násilí.

Výklad pokračuje rozborem dynamiky domácího násilí, mýty o domácím násilí a následky

domácího násilí. V další části je zmíněn specifický problém-násilí v době koronavirové.

Finální část se zabývá prevencí domácího násilí, pacientem jako obětí domácího násilí,

screeningem k odhalování obětí, pomocí ohroženým osobám, provázaností a spoluprací

mezi institucemi se zaměřením na zdravotníky. Poslední část se podrobněji věnuje typologii

násilníků a typologii obětí, popisuje dopady domácího násilí, přibližuje složitý problém, jak

účinně komunikovat s obětmi násilí.

1.1 Násilí

WHO definuje násilí jako „záměrné použití nebo hrozbu použití fyzické síly proti

sobě samému, jiné osobě nebo skupině či společnosti osob, které působí nebo má vysokou

pravděpodobnost způsobit zranění, smrt, psychické poškození, strádání nebo újmu“ (Krug,

2002, str. 5). „Násilí je nepřijatelné, působí bolest a utrpení, a proto je potřeba mu zamezit

a přispět tak k zajištění bezpečí pro ty, kteří mu jsou vystaveni“ (Jakobsen a kol., 2017, str.

20). Násilí se hojně vyskytuje v různých oblastech společenského života a spolu s agresí

vytváří nejzávažnější současné problémy v životě lidí (Špatenková a kol., 2017).

1.2 Domácí násilí

Celosvětově je domácí násilí uznáváno jako hlavní, ale nedostatečně identifikovaný

veřejný zdravotní a sociální problém mezi heterosexuálními a homosexuálními páry (Baker

a kol. 2013). Následky DN mají na zdraví všech členů rodiny negativní krátkodobý či

dlouhodobý vliv (Campbell, 2002). Děti a mladí lidé žijící v rodinách, kde došlo k DN, jsou

vystaveni riziku zneužití a dalším souvisejícím vlivům, které mají negativní dopad na jejich

zdraví (Nicklas a kol.2013). Zdravotní sestry a lékaři hrají zásadní roli při řešení těchto

problémů. Včasná identifikace může snížit následky domácího násilí a pomoci zabránit

násilí dalšímu. (Leppakoski a kol., 2014)
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Definice domácího násilí není jednoduchá. Odlišnosti v definici vyplývají z toho, na

jaké vztahy se zaměřuje. Na rozdíl od německy mluvících zemí se v anglicky mluvících

zemích pojmem domácí násilí označuje zejména násilí mezi partnery. Anglicky mluvící

země také využívají termíny intimní násilí (intimate violence) nebo partnerské zneužívání

(partner abuse). Německy mluvící země převážně užívají termín násilí v rodině a domácnosti

(Gewalt in der Familie und naher Umgebung, hausliche Gewalt). Tento termín je

komplexnější a zahrnuje široké spektrum rodinných vztahů mezi předky, potomky,

sourozenci, manželi současnými nebo minulými, druhem a družkou. K této definici

se přiklání i východoevropské země. (Voňková, 2008)

V prosinci roku 1993 přijalo valné shromáždění Organizace spojených národů

(OSN) následující vymezení, podle něhož je násilím na ženách: „jakýkoliv čin genderově

podmíněného násilí, který vede nebo může vést k fyzické, sexuální či psychické újmě či

utrpení žen, včetně hrozeb takovýmito činy, nátlaku nebo svévolného zbavení svobody, ať

už ve veřejném či soukromém životě“. (Organizace spojených národů, 1993, str. 2)

Dle Světové zdravotnické organizace z roku 2012 je „intimní partnerské násilí

jednou z nejčastějších forem násilí na ženách a zahrnuje fyzické, sexuální a emocionální

zneužívání a ovládání chování ze strany intimního partnera“ (World Health Organization,

2012, str. 1).

Dle Úmluvy Rady Evropy o prevenci a potírání násilí vůči ženám a domácího násilí,

známé jako Istanbulská úmluva (čl. 3) se domácí násilí definuje jako všechny činy fyzického,

sexuálního, psychického nebo ekonomického násilí, k nimž dojde v rámci rodiny či

domácnosti, nebo mezi bývalými či současnými manželi a partnery, bez ohledu na to, zda

pachatel sdílí nebo sdílel společné bydliště s obětí. Násilí je dle Istanbulské úmluvy (čl. 3)

porušení lidských práv, forma diskriminace žen a všechny násilné činy založené na pohlaví,

které vedou nebo mohou vést k fyzické, sexuální, psychické nebo ekonomické újmě nebo

utrpení žen, včetně hrozeb takovým činem, donucování či svévolného zbavení svobody, ať

na veřejnosti nebo v soukromí. (Vláda České republiky, 2018)

1.3 Historický kontext

Domácí násilí bylo po dlouhou dobu zatajovaným problémem, který byl vnímaný

jako hluboce soukromá záležitost a nikdo si nedovolil zasahovat. Důvody utajování byly

podníceny historickým kontextem a patriarchální společností. Patriarchální společnost

vycházela ze svrchované pozice muže vůči ženě. Historickým kontextem je například Nový
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zákon (Pavlův list Efezským, kapitola 5), který pojednává o poslušnosti ženy vůči muži.

Stejně jako Kristus je hlavou církve a církev se mu poddává, měl by být muž hlavou své

ženy a žena by se měla vždy poddávat svému muži jako pánovi. Postavení ženy vůči muži

bylo ve středověku součástí nejen církevního, ale také občanského práva. Sňatkem přebírá

manžel od otce poručnictví nad ženou. Manžel tím získal právo na další výchovu své ženy,


[…]


Zdroj: CRONHOLM, Peter F., et al. Intimate partner violence. American family physician,

2011, 83.10: 1165-1172.
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Příloha 11: Screeningový dotazník

Zdroj: MARVÁNOVÁ VARGOVÁ, Branislava a et al. Intervence v případech domácího

násilí: Manuál pro zdravotníky. STOP NÁSILÍ [online]. Praha: ROSA – centrum pro ženy,

z.s., 2016, 08/2016 [cit. 2022-02-11]. Dostupné z: http://stopnasili.cz/wp-

content/uploads/2016/08/rosaMANUAL.pdf

Příloha 12: Krátký screeningový BREF dotazník

Zdroj: MARVÁNOVÁ VARGOVÁ, Branislava a et al. Intervence v případech domácího

násilí: Manuál pro zdravotníky. STOP NÁSILÍ [online]. Praha: ROSA – centrum pro ženy,

z.s., 2016, 08/2016 [cit. 2022-02-11]. Dostupné z: http://stopnasili.cz/wp-

content/uploads/2016/08/rosaMANUAL.pdf
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Příloha 13: Žádost o povolení výzkumného šetření ve FN HK
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Příloha 14: Dotazník „Domácí násilí páchané na ženách“

Název: Domácí násilí páchané na ženách

Autoři:
Jean Ramsay, Clare Rutterford, Alison Gregory, Danielle Dunne, Sandra Eldridge, Debbie
Sharp and Gene Feder

Publikováno 28. srpna 2012
Pracoviště:

Academic Unit of Primary Health Care, School of Social and Community Medicine,
Canynge Hall, 39 Whatley Road, Bristol, BS8 2PS.

Přeložila: Petra Teuberová
Datum: 22. 11. 2021
Lékařská fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova, Česká republika

Dobrý den,

jmenuji se Petra Teuberová a jsem studentkou 3. ročníku na Lékařské fakultě Univerzity Karlovi
v Hradci Králové - obor všeobecná sestra. Dovoluji si Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku. Cílem
mé práce je získat přehled o zkušenostech sester s rozpoznáváním a pomocí pacientkám, na kterých
je nebo bylo páchané domácí násilí, případně mají sestry podezření, že se jedná o oběť domácího
násilí. Dotazník je zcela anonymní a veškeré získané údaje budou použity pouze pro účely této
práce. Vyplněním dotazníku souhlasíte se zpracováním Vámi poskytnutých dat.

Děkuji za Vaši ochotu a čas.
Petra Teuberová

Není–li uvedeno jinak, zakroužkujte Vámi vybranou odpověď. Pokud budete chtít svou odpověď
změnit zakřížkujte starou odpověď a novou odpověď zakroužkujte.

A. Pohlaví
1. Muž
2. Žena

B. Věk: …………
C. Kolik let pracujete ve zdravotnictví?

1. 0 – 5
2. 6 – 20
3. 21 a více

D. Na které klinice pracujete?
1. Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny
2. Porodnická a gynekologická klinika
3. Chirurgická klinika

E. Kolik případů domácího násilí jste diagnostikovala v posledních 6 měsících?
1. Žádný
2. 1-5
3. 6-10
4. 11-15
5. Více než 16

F. Mezi varovné znaky domácího násilí na ženě, kterého se dopouští partner patří: vyberte
pouze jeden nejtypičtější znak.
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1. Chronická nevysvětlitelná bolest
2. Úzkost
3. Zneužívání návykových látek
4. Častá zranění
5. Deprese

G. Žena není schopná odejít ze vztahu, kde zažívá násilí, protože... (vyberte tři nejčastější
důvody a seřaďte je podle toho, jak je ženy obvykle uvádějí):

1. Obava ze msty partnera
2. Finanční závislost na pachateli
3. Náboženské přesvědčení
4. Potřeby dětí
5. Láska k partnerovi
6. Osamění

Uveďte jen číslo nabízené varianty:

První místo: …….

Druhé místo:…….

Třetí místo:…….

H. Vyberte, co je vhodný způsob dotazování:

1. Jste oběť domácího násilí?
2. Zranil nebo ohrožoval vás někdy partner?
3. Měla jste někdy strach ze svého partnera?
4. Udeřil nebo zranil vás někdy váš partner?

I. Vyberte, co je nevhodný způsob dotazování:
1. Jste oběť domácího násilí?
2. Zranil nebo ohrožoval vás někdy partner?
3. Měla jste někdy strach ze svého partnera?
4. Udeřil nebo zranil vás někdy váš partner?

J. Pokud bylo odhaleno domácí násilí, jaké další akce jste učinila? (můžete označit více
možností)

1. Poskytla oběti informace
2. Poradila ženám s možnostmi poskytování odborné pomoci a vedení při řešení

osobních nebo psychických problémů
3. Provedla bezpečnostní posouzení pro ženy
4. Provedla bezpečnostní posouzení pro děti týraných žen
5. Pomohla vytvořit ženě bezpečnostní plán
6. Odkázala na jiné organizace

Jak jste připravena provést následující: ohodnoťte každou otázku dle stupnice
otázka 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

Velmi

nepřipraven
Nepřipraven Spíš nepřipraven Těžko

říci
Spíš připraven Připraven Velmi

připraven

K. Pomoci pacientce
trpící domácím
násilím připravit
bezpečnostní plán

1 2 3 4 5 6 7

L. Klást vhodné
otázky ohledně
domácího násilí

1 2 3 4 5 6 7

M. Dokumentovat
historii domácího
násilí

1 2 3 4 5 6 7

N. Identifikovat znaky
a příznaky
domácího násilí

1 2 3 4 5 6 7
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O. Vhodně reagovat
na odhalení
zneužívání

1 2 3 4 5 6 7