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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků
X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém
X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)
X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků
X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Bakalářská práce konstatovala určité rozdíly v připravenosti sester na identifikování domácího násilí na

ženách, které přicházejí se zdravotními problémy do hradecké fakultní nemocnice. Vaše doporučení zní:

zlepšit vzdělávání sester v rozpoznávání a správném reagování na dopady domácího násilí žen-

pacientek. Který profesionál/ kteří profesionálové by měli takovou edukaci sester provádět, aby byla

skutečně účinná?

2. Je v kompetenci zdravotní sestry (ať už pracuje na kterékoli klinice FN) dokumentovat historii

domácího násilí ženy-pacientky, o kterou pečuje, a sestavit bezpečnostní plán? Pokud ne, kdo by to měl

dělat?
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